EN
ACADEMIE
DE LYON

Liberté
Egalité
Fraternité

COMMUNIQUE DE PRESSE Lyon, le 04/07/2023

BACCALAUREAT 2023

Académie de Lyon — Résultats du 1¢" groupe

Contact presse



36 192 candidats se sont présentés a I'examen du baccalauréat général, technologique

ou professionnel dans I'académie de Lyon a la session de juin 2023.

Le nombre de candidats présents est en hausse de 1199 par rapport a juin 2022.

e 54,9 % des candidats ont passé le baccalauréat général, soit un total de 19 875
candidats présents.

e 22,0 % des candidats ont passé le baccalauréat technologique, ce qui correspond
a 7 978 candidats présents.

e 23,0 % des candidats ont passé le baccalauréat professionnel, ce qui représente
8 339 candidats présents.

A l'issue du premier groupe d’épreuves de la session 2023, le taux de réussite pour
I'ensemble des baccalauréats est de 85,0 %, en baisse de 1,4 point par rapport a
I'année précédente (86,5 %). Cette diminution du taux de réussite global s’observe
également au niveau national (84,9 % de réussite, soit une baisse de 1,1 point par
rapport a la session 2022).

La diminution du taux de réussite au baccalauréat s"accompagne d’une hausse du taux
d’éleves refusés (6,6 % a la session 2023) et d’'une augmentation du taux d’éleves
soumis au 2d groupe d'épreuve (8,3 %).

Ainsi, 'académie de Lyon compte, a l'issue du 1°" groupe d’épreuve, 30 780 nouveaux
bacheliers et 3 020 candidats soumis au second groupe d’épreuves.

A l'issue du premier groupe d'épreuves de la session 2023, le taux de réussite au
baccalauréat général est de 90,6 %, en diminution de 1,6 point par rapport a I'année
précédente. Au niveau national, le taux de réussite au baccalauréat général diminue
également (90,8 % soit -0,9 point).

La proportion de candidats soumis au second groupe s’éleve a 6,9 %.

Le taux de réussite des filles (91,5 %) est supérieur a celui des gargons (89,5 %), comme
a I'accoutumée.

Sur les 19 875 candidats présents au baccalauréat général, on compte 297 mentions
"Tres Bien" avec Félicitations du jury, 2 387 mentions "Tres Bien", 4717 mentions
"Bien" et 5 960 mentions "Assez Bien".

Au total, 67,2 % des candidats obtiennent une mention. Le taux de mention a ainsi
diminué de 2,1 points pour le baccalauréat général, en raison de la baisse du taux de



mentions "Bien" et "Assez bien". Le nombre de mentions "Trés bien" est en revanche
en progression.

A l'issue du premier groupe d'épreuves de la session 2023, le taux de réussite au
baccalauréat technologique est de 77,7 %, en baisse de 1,5 point par rapport a la
session précédente. Une diminution un peu plus importante s'observe au niveau
national (78,0 % de réussite, soit -2,7 points par rapport a la session 2022).

Cette baisse du taux de réussite en baccalauréat technologique s’explique par la forte
diminution observée dans deux séries au nombre de candidats élevé : en série STMG,
le taux réussite s'établit a 72,9 % (-3,5 points), et en série ST2S, a 78,7 % (- 2,1 points
par rapport a la session 2022).

En série STI2D, au contraire, le taux de réussite de 84,4 %, est en progression de 3
points.

Les autres séries comptent un nombre moins important de candidats, avec des taux
de réussite de 85,0 % en STL (+3,2 points), de 94,0 % en STD2A (-1,2 point), de 94,4 %
en STHR (-2,4 points) et de 100,0 % en S2TMD.

La proportion de candidats au baccalauréat technologique soumis au second groupe
s’éleve a 15,2 %.

Le taux de réussite des filles (79,0 %) reste supérieur a celui des garcons (76,6 %),
comme pour le baccalauréat général.

Sur les 7978 candidats présents au baccalauréat technologique, on compte 9
mentions "Trés Bien" avec Félicitations du jury, 168 mentions "Trés Bien", 873
mentions "Bien" et 2 249 mentions "Assez Bien".

Au total, 41,4 % des candidats obtiennent une mention. Pour le baccalauréat
technologique, le taux de mention a diminué de 0,4 point, en raison de la baisse du
nombre de mentions "Assez bien".

A l'issue du premier groupe d'épreuves de la session 2023, le taux de réussite au
baccalauréat professionnel est de 78,8 %, en baisse de 1,8 point par rapport a la
session 2022. Au niveau national, le taux de réussite au baccalauréat professionnel
diminue également (78,0 % de réussite, soit -0,8 point).

Le taux de réussite est plus élevé dans le domaine des services (80,8 %) que dans celui
de la production (76,3 %).

La proportion de candidats soumis a I'épreuve de controle est de 5,2 %.



Le taux de réussite des filles (81,6 %) est, pour le baccalauréat professionnel
également, supérieur a celui des gargcons (76,9 %).

Sur les 8339 candidats présents au baccalauréat professionnel, on compte 421
mentions "Tres Bien", 1441 mentions "Bien" et 2 489 mentions "Assez Bien".

Au total, 52,2 % des candidats obtiennent une mention. Le taux de mention a ainsi
diminué de 0,7 point pour le baccalauréat professionnel, en raison de la baisse du
nombre de mentions "Assez bien" et "Bien". Le nombre de mentions "Tres Bien" a au
contraire progresse.

Le département de I’Ain enregistre un taux de réussite de 87,2 % a la session 2023 du
baccalauréat, soit 5404 nouveaux bacheliers, dont 3110 au baccalauréat général
(90,8 % de réussite), 1171 au baccalauréat technologique (83,5%) et 1123 au
baccalauréat professionnel (82,0 %).

Le département de la Loire affiche un taux de réussite de 87,1 % a la session 2023 du
baccalauréat, en légere progression (+0,2 point) avec 6 835 nouveaux bacheliers. Le
département compte 3 603 nouveaux bacheliers généraux (92,3 % de réussite), 1399
bacheliers technologiques (81,2 %) et 1833 bacheliers professionnels (82,4 %).

Dans le Rhone, le taux de réussite est de 83,7 % a la session 2023 du baccalauréat, soit
18 541 nouveaux bacheliers, dont 11 299 au baccalauréat général (90,1 % de réussite),
3 631 au baccalauréat technologique (74,8 %) et 3 611 au baccalauréat professionnel
(76,1 %).

S2TMD  sciences et techniques de la musique et de la danse

ST2S sciences et technologies de la santé et du social

STD2A  sciences et technologies du design et des arts appliqués

STHR sciences et technologies de I'hbtellerie et de la restauration

STI2D sciences et technologies de |'industrie et du développement durable
STL sciences et technologies de laboratoire

STMG sciences et technologies du management et de la gestion



ACADEMIE DE LYON
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
1er groupe d'épreuves

5 Taux de Soumis 2nd | % Soumis
SERIES Présents Admis .. Refusés % Refusés
réussite groupe 2nd groupe
Bac général 19875 18 012 90,6% 488 2,5% 1375 6,9%
S2TMD 14 14 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
ST2S 1132 891 78,7% 73 6,4% 168 14,8%
STD2A 182 171 94,0% 1,6% 8 4,4%
STHR 89 84 94,4% 2,2% 3 3,4%
STI2D 1901 1605 84,4% 77 41% 219 11,5%
STL 339 288 85,0% 16 4,7% 35 10,3%
STMG 4321 3148 72,9% 396 9,2% 777 18,0%
Bac technologique 7 978 6 201 77,7% 567 71% 1210 15,2%
Production 3856 2944 76,3% 705 18,3% 207 5,4%
Services 4483 3623 80,8% 632 141% 228 51%
Bac professionnel 8339 6 567 78,8% 1337 16,0% 435 5,2%
Total baccalauréat 36192 30780 85,0% 2392 6,6% 3020 8,3%
ACADEMIE DELYON
BACCALAUREAT - Comparaison des résultats juin 2022 et juin 2023
1er groupe d'épreuves
Session juin 2023 Rappel session juin 2022 Ecart
FAES Présents Admis T?UX .de Présents Admis Talux fje tauxde
réussite réussite réussite
Bac général 19 875 18012 90,6% 18 736 17 273 92,2% -1,6
S2TMD 14 14 100,0% 23 23 100,0% 0,0
ST2S 1132 891 78,7% 1145 925 80,8% -2
STD2A 182 171 94,0% 184 175 95,1% -1,2
STHR 89 84 94,4% 94 91 96,8% -24
STI2D 1901 1605 84,4% 1731 1410 81,5% 3,0
STL 339 288 85,0% 367 300 81,7% 3,2
STMG 4321 3148 72,9% 4180 3193 76,4% -3,5
Bac technologique 7 978 6 201 77,7% 7724 6117 79,2% -1,5
Production 3856 2944 76,3% 3913 3058 78,1% -1,8
Services 4483 3623 80,8% 4620 3816 82,6% -1,8
Bac professionnel 8339 6 567 78,8% 8533 6874 80,6% -1,8
Total baccalauréat 36192 30780 85,0% 34993 30 264 86,5% -1,4
ACADEMIE DE LYON
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
Répartition des présents et détail des mentions
Répartition des présents
Présents Tres bi.en L. . Assez Sans ) Soumis au Eleves ?vec
Fe|IC.ItatI0nS Trés bien Bien bien mention Refusés T —— mention
Jury
Bac général 19 875 297 2387 4717 5960 4651 488 1375 13 361
en % 100,0% 1,5% 12,0% 23,7% 30,0% 23,4% 2,5% 6,9% 67,2%
Bac technologique 7978 9 168 873 2249 2902 567 1210 3299
en % 100,0% 0,1% 21% 10,9% 28,2% 36,4% 71% 15,2% 41,4%
Bac professionnel 8339 - a1 1441 2489 2216 1337 435 4 351
en % 100,0% - 5,0% 17,3% 29,8% 26,6% 16,0% 5,2% 52,2%
Total baccalauréat] 36192 306 2976 7 031 10 698 9769 2392 3020 21011
en % 100,0% 0,8% 8,2% 19,4% 29,6% 27,0% 6,6% 8,3% 58,1%)|




ACADEMIE DELYON
FILLES

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

1er groupe d'épreuves

SERIES Présents Admis Taux.de Refusés % Refusés Soumis2nd | % Soumnis
réussite groupe 2nd groupe
Bac général 11140 10192 91,5% 245 2,2% 703 6,3%
S2TMD 10 10 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
ST2S 947 756 79,8% 58 6,1% 133 14,0%
STD2A 147 138 93,9% 2 1,4% 7 4,8%
STHR 41 40 97,6% 0 0,0% 1 2,4%
STI2D 166 147 88,6% 3 1,8% 16 9,6%
STL 195 166 85,1% 10 51% 19 9,7%
STMG 2 309 1755 76,0% 165 7% 389 16,8%
Bac technologique 3815 3012 79,0% 238 6,2% 565 14,8%
Production 435 359 82,5% 67 15,4% 9 2%
Services 2801 2283 81,5% 370 13,2% 148 5,3%
Bac professionnel 3236 2642 81,6% 437 13,5% 157 4,9%
Total baccalauréat 18191 15 846 871% 920 51% 1425 7,8%
ACADEMIE DELYON
GARCONS
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
1er groupe d'épreuves
SERIES Présents Admis T?ux.de Refusés % Refusés Soumis 2nd | % Soumis 2nd
réussite groupe groupe
Bac général 8735 7 820 89,5% 243 2,8% 672 7,7%
S2TMD 4 4 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
ST2S 185 135 73,0% 15 8,1% 35 18,9%
STD2A 35 33 94,3% 1 2,9% 1 2,9%
STHR 48 44 91,7% 2 4,2% 2 4,2%
STI2D 1735 1458 84,0% 74 4,3% 203 1,7%
STL 144 122 84,7% 6 4,2% 16 1M11%
STMG 2012 1393 69,2% 231 11,5% 388 19,3%
Bac technologique 4163 3189 76,6% 329 7,9% 645 15,5%
Production 3421 2585 75,6% 638 18,6% 198 5,8%
Services 1682 1340 79,7% 262 15,6% 80 4,8%
Bac professionnel 5103 3925 76,9% 900 17,6% 278 5,4%
Total baccalauréat 18 001 14 934 83,0% 1472 8,2% 1595 8,9%




DEPARTEMENT DE L'AIN
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

1er groupe d'épreuves

) X Taux de ’ ) Soumis 2nd | % Soumis 2nd
SERIES Présents Admis .. Refusés % Refusés
réussite groupe groupe
Bac général 3426 3110 90,8% 84 2,5% 232 6,8%
S2TMD
ST2S 149 139 93,3% 1 0,7% 9 6,0%
STD2A 31 31 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
STHR
STI2D 366 325 88,8% 6 1,6% 35 9,6%
STL 64 57 89,1% 3 4,7% 4 6,3%
STMG 792 619 78,2% 51 6,4% 122 15,4%
Bac technologique 1402 1171 83,5% 61 4,4% 170 121%
Production 594 480 80,8% 91 15,3% 23 3,9%
Services 776 643 82,9% 101 13,0% 32 41%
Bac professionnel 1370 1123 82,0% 192 14,0% 55 4,0%
Total baccalauréat 6198 5404 87,2% 337 5,4% 457 7,4%
DEPARTEMENT DE L'AIN
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
Répartition des présents et détail des mentions
Répartition des présents
Présents Tres b|.en . . Assez Sans ; Soumis au Eleves ?Vec
Félicitations| Trés bien Bien . . Refusés mention
. bien mention 2nd groupe
Jury
Bac général 3426 33 397 772 1071 837 84 232 2273
en% 100,0% 1,0% 11,6% 22,5% 31,3% 24,4% 2,5% 6,8% 66,3%
Bac technologique 1402 1 27 168 437 538 61 170 633
en% 100,0% 0,1% 1,9% 12,0% 31,2% 38,4% 4,4% 121% 451%
Bac professionnel 1370 - 63 239 451 370 192 55 753
en% 100,0% - 4,6% 17,4% 32,9% 27,0% 14,0% 4,0% 55,0%
Total baccalauréat] 6198 34 487 1179 1959 1745 337 457 3659
en % 100,0% 0,5% 7,9% 19,0% 31,6% 28,2% 5,4% 7,4% 59,0%




DEPARTEMENT DE LA LOIRE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
1er groupe d'épreuves

5 . Taux de 5 5 Soumis 2nd | % Soumis
SERIES Présents Admis .. Refusés % Refusés
réussite groupe 2nd groupe
Bac général 3905 3603 92,3% 54 1,4% 248 6,4%
S2TMD
ST2S 355 299 84,2% 17 4,8% 39 11,0%
STD2A 34 34 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
STHR 15 15 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
STI2D 389 347 89,2% 4 1,0% 38 9,8%
STL 55 49 89,1% 0 0,0% 6 10,9%
STMG 874 655 74,9% 61 7,0% 158 18,1%
Bac technologique 1722 1399 81,2% 82 4,8% 241 14,0%
Production 987 790 80,0% 147 14,9% 50 51%
Services 1237 1043 84,3% 142 11,5% 52 4,2%
Bac professionnel 2224 1833 82,4% 289 13,0% 102 4,6%
Total baccalauréat 7 851 6 835 87,1% 425 5,4%) 591 7,5%
DEPARTEMENT DE LA LOIRE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
Répartition des présents et détail des mentions
Répartition des présents
Trés bien . Eleves avec
Présents P . X Assez Sans ; Soumis au i
Félicitations| Treés bien Bien . . Refusés mention
. bien mention 2nd groupe
Jury
Bac général 3905 43 408 863 1252 1037 54 248 2 566
en% 100,0% 11% 10,4% 221% 321% 26,6% 1,4% 6,4% 65,7%
Bac technologique 1722 2 24 166 504 703 82 241 696
en% 100,0% 0,1% 1,4% 9,6% 29,3% 40,8% 4,8% 14,0% 40,4%
Bac professionnel 2224 - 125 454 698 556 289 102 1277
en% 100,0% - 5,6% 20,4% 31,4% 25,0% 13,0% 4,6% 57,4%
Total baccalauréat] 7 851 45 557 1483 2454 2296 425 591 4539
en % 100,0% 0,6% 71% 18,9% 31,3% 29,2% 54% 7,5% 57,8%




DEPARTEMENT DU RHONE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
1er groupe d'épreuves

i . Tauxde i i Soumis 2nd | % Soumis
SERIES Présents Admis .. Refusés % Refusés
réussite groupe 2nd groupe
Bac général 12 544 11 299 90,1% 350 2,8% 895 71%
S2TMD 14 14 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
ST2S 628 453 721% 55 8,8% 120 19,1%
STD2A 17 106 90,6% 3 2,6% 8 6,8%
STHR 74 69 93,2% 2,7% 3 41%
STI2D 1146 933 81,4% 67 5,8% 146 12,7%
STL 220 182 82,7% 13 5,9% 25 11,4%
STMG 2655 1874 70,6% 284 10,7% 497 18,7%
Bac technologique 4 854 3631 74,8% 424 8,7% 799 16,5%
Production 2275 1674 73,6% 467 20,5% 134 5,9%
Services 2470 1937 78,4% 389 15,7% 144 5,8%
Bac professionnel 4745 3611 76,1% 856 18,0% 278 5,9%
Total baccalauréat 22143 18 541 83,7% 1630 7,4% 1972 8,9%
DEPARTEMENT DU RHONE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023
Répartition des présents et détail des mentions
Répartition des présents
Tres bien . Eleves avec
Présents P .. X Assez Sans , Soumis au i
Félicitations | Treés bien Bien . i Refusés mention
. bien mention 2nd groupe
Jury
Bac général 12 544 221 1582 3082 3637 2777 350 895 8 522
en % 100,0% 1,8% 12,6% 24,6% 29,0% 22,1% 2,8% 7% 67,9%
Bac technologique 4854 6 v 539 1308 1661 424 799 1970
en% 100,0% 0,1% 2,4% 11,1% 26,9% 34,2% 8,7% 16,5%, 40,6%
Bac professionnel 4745 - 233 748 1340 1290 856 278 2321
en% 100,0% - 4,9% 15,8% 28,2% 27,2% 18,0% 5,9% 48,9%
Total baccalauréat 22143 227 1932 4 369 6 285 5728 1630 1972 12 813
en% 100,0% 1,0% 8,7% 19,7% 28,4% 25,9% 7,4% 8,9% 57,9%




